
 
 
 

Základní škola a mateřská škola 
Hořiněves 4 
503 06 Hořiněves 
 
zshorineves@seznam.cz 
www.zshorineves.cz 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 

Školní rok 2021 - 2022 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

Vypracovala: Mgr. Simona Kropáčková Hvězdová 
 
 

Schválila: Mgr. Simona Kropáčková Hvězdová 

  
Datum vydání: 15. 9. 2022 

  
  



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 2/17 

 

Obsah dokumentu 

Obsah 
OBSAH DOKUMENTU ................................................................................................................................... 2 
1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE ..................................................................................................................... 3 

1.1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY .............................................................................................................. 3 

1.2 ROZDĚLENÍ JEDNOTLIVÝCH ROČNÍKŮ ............................................................................................... 5 
2 PERSONÁLNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................. 5 

2.1 SEZNAM ZAMĚSTNANCŮ ............................................................................................................... 5 

2.2 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ............................................................................. 6 

2.3 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ......................................................................... 7 
3 VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ŠKOLY ................................................................................................................ 9 

3.1 NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU ................................................................... 9 

3.2 UČEBNÍ PLÁN ŠKOLY .................................................................................................................... 9 

3.3 DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................................................................. 10 

3.4 ZÁJMOVÉ KROUŽKY ................................................................................................................... 10 
4 POČTY ŽÁKŮ .................................................................................................................................... 10 

4.1 POČTY ŽÁKŮ ŠKOLY.................................................................................................................... 10 

4.2 ŽÁCI PŘIJATÍ DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ................................................................................. 10 
5 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ................................................................................................. 11 

5.1 CELKOVÉ HODNOCENÍ PROSPĚCHU ŽÁKŮ ........................................................................................ 11 

5.2 PŘESTUPY ŽÁKŮ, PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ NA VÍCELETÁ GYMNÁZIA ................................................................ 11 

5.3 CELKOVÉ HODNOCENÍ CHOVÁNÍ ŽÁKŮ ........................................................................................... 11 

5.4 VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ – POCHVALY .............................................................................................. 11 

5.5 VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ – NAPOMENUTÍ A DŮTKY .............................................................................. 11 

5.6 KOMISIONÁLNÍ PŘEZKOUŠENÍ ŽÁKŮ .............................................................................................. 12 

5.7 OPAKOVÁNÍ ROČNÍKU ................................................................................................................ 12 

5.8 POČET OMLUVENÝCH / NEOMLUVENÝCH HODIN .............................................................................. 12 
6 ŽÁCI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI A MIMOŘÁDNĚ NADANÍ ŽÁCI ................................................. 13 

6.1 ŽÁCI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI ............................................................................. 13 

6.2 MIMOŘÁDNĚ NADANÍ ŽÁCI ......................................................................................................... 13 

6.3  ŽÁCI S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY ................................................................... 13 
7 PŘEHLED AKTIVIT A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI .............................................................................. 13 
8 PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ .......................................................................................................... 14 

8.1 PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ ................................................................................................. 14 

8.2 POČET VÝSKYTU RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ, KTERÉ ŠKOLA ŘEŠILA .............................................................. 15 
9 PROGRAM ENVIRONMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY ............................................................. 15 
10 PREVENCE RIZIK A ŠKOLNÍ ÚRAZY ....................................................................................................... 15 
11 ÚDAJE O INSPEKČNÍ ČINNOSTI ........................................................................................................... 16 
12 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ............................................................................................ 16 
13 SPOLUPRÁCE ŠKOLY S RODIČI ............................................................................................................ 16 
14 ŠKOLNÍ DRUŽINA ........................................................................................................................... 17 
15 STAVEBNÍ ÚPRAVY ......................................................................................................................... 17 

 
 
  



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 3/17 

 

1 Základní údaje o škole 

 

Název školy Základní škola a mateřská škola, Hořiněves,  
okres Hradec Králové 

Adresa školy Hořiněves 4, Hořiněves, 503 06 
 

IČ 70983917 
 

Bankovní spojení 1085843369 / 0800 
 

DIČ - 

  

Telefon/fax 778 487 017 
 

E-mail zshorineves@seznam.cz 
 

Adresa internetové stránky www.zshorineves.cz 
 

  

Právní forma Příspěvková organizace 
 

Název zřizovatele Obec Hořiněves 
 

Součásti školy Základní škola, mateřská škola, školní jídelna, školní družina, 
komunitní škola 
 

IZO ředitelství  102 066 507 
 

Vedoucí a hospodářští 
pracovníci 

Mgr. Simona Kropáčková Hvězdová – ředitelka školy 
Lucie Jonášová – vedoucí mateřské školy 
Ilona Čížková – vedoucí školní jídelny 
 

Školská rada Mgr. Michal Klapal, Mgr. Hedvika Peremská – zástupci rodičů 
Lucie Jonášová, Jana Fejková – zástupci školy   
Renata Festová, Martin Snížek, DiS. – zástupci zřizovatele 

  

1.1 Charakteristika školy 

Základní škola a mateřská škola v Hořiněvsi je malotřídní základní škola, jejímž zřizovatelem je Obec 
Hořiněves. Škola je příspěvkovou organizací. Součástí školy jsou základní škola, mateřská škola, 
školní družina, školní jídelna a komunitní škola.  
 
Mateřská škola poskytuje předškolní vzdělávání dětem od 3 do 7 let. Do naplnění kapacity mohou 
být přijímány i děti dvouleté. Cílem předškolního vzdělávání je všestranně rozvíjet osobnost dítěte. 

mailto:zshorineves@seznam.cz
http://www.zshorineves.cz/


 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 4/17 

 

Při výchovně vzdělávací činnosti jsou respektovány osobnostní zvláštnosti dětí a je dbáno 
na vytváření podnětného výchovně vzdělávacího prostředí. Děti jsou vzdělávány dle ŠVP PV. 
 
Základní škola poskytuje základní vzdělávání dle ŠVP ZV. Směřuje k naplnění kompetencí 
stanovených rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Žáci základní školy jsou 
rozděleni do dvou tříd. V I. třídě jsou vyučováni žáci prvního a druhého ročníku, ve II. třídě jsou 
vyučováni žáci třetího, čtvrtého a pátého ročníku.  
 
Obě součásti, mateřská škola i základní škola, spolu úzce spolupracují, pořádají společné kulturně 
společenské akce pro děti, rodiče a veřejnost. Děti a žáci školy spolupracují nejen na přípravě 
společných vystoupení při různých příležitostech, ale navštěvují společně některé zájmové kroužky, 
divadelní představení, exkurze, výlety a lyžařský výcvik. Děti a žáci školy společně reprezentují školu 
na veřejnosti.   
 
Děti z mateřské školy aktivně navštěvují program pro předškolní děti s názvem Předškolička. V rámci 
tohoto programu se pravidelně připravují na povinnosti školáků. Program pro ně chystají učitelky 
základní školy.  
 
V letošním školním roce probíhal program Předškolička pro všechny předškoláky naší mateřské školy 
nejen prezenční, ale i distanční formou přes aplikaci Microsoft Teams. Předškoláci se přihlašovali 
za pomoci svých rodičů do nově vytvořené virtuální třídy a zábavnou formou získávali nové 
zkušenosti a dovednosti.  
 
Pro rodiče předškoláků jsou také připravovány ukázkové hodiny v základní škole. V letošním školním 
roce se účastnila těchto hodin přibližně třetina rodičů. 
 
Škola využívá při vzdělávání výhod malotřídního vzdělávání. Žáci ve škole spolupracují napříč 
ročníky. Žáci více nebo naopak méně nadaní mohou pracovat s žáky nižšího, resp. vyššího ročníku. 
Žáci se učí vzájemné spolupráci. Ve výuce je často zařazováno projektové vyučování, práce 
ve skupinách a dvojicích. Žáci jsou vedeni k samostatnosti již od prvního ročníku. V pátém ročníku 
prokazují při výuce velkou míru samostatnosti a zodpovědnosti, což jim usnadňuje bezproblémový 
přechod na druhý stupeň.  
 
Školní družina má jedno oddělení s kapacitou 20 žáků. Žáci při výchovně vzdělávací činnosti 
ve družině využívají všechny prostory školy. Pod vedením kvalifikované vychovatelky se všestranně 
rozvíjejí a učí se smysluplně využívat svůj volný čas ke hře, odpočinku a přípravě na výuku.  
 
Školní stravovací zařízení poskytuje stravovací služby pro děti mateřské školy, žáky základní školy, 
pro zaměstnance školy a pro cizí strávníky. Školní jídelna se nachází v areálu budov mateřské školy. 
 
V odpoledních hodinách probíhá ve škole vzdělávání dospělých v rámci Univerzity třetího věku. 
Cílem vzdělávání komunitní školy je vést žáky a dospělé k celoživotnímu učení.  
 
 
 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 5/17 

 

1.2 Rozdělení jednotlivých ročníků 

 

Třída Třídní učitelka Ročník  

I. třída  
Mgr. Simona Kropáčková Hvězdová  

1. ročník  
 

2. ročník  
 

II. třída  
 
Mgr. Martina Karasová 
 
 

3. ročník  
 

4. ročník 
 

5. ročník  
 

2 Personální údaje 

2.1 Seznam zaměstnanců 

Funkce 
 

Jméno  Vzdělání Poznámky 

Ředitelka školy, třídní 
učitelka  

Mgr. Simona Kropáčková 
Hvězdová 

vysokoškolské třídnictví I. tř. 
 

Třídní učitelka  Mgr. Martina Karasová vysokoškolské třídnictví II. tř.  
 

Učitel Ing. Andrea Janatová vysokoškolské - 

Vychovatelka Jana Fejková střední s MZ - 

 

Vedoucí učitelka MŠ Lucie Jonášová střední s MZ - 

 

Učitelka MŠ Bc. Anna Bednářová vysokoškolské - 
 

Učitelka MŠ Alena Kosinková 
 

střední s MZ - 

Učitelka MŠ Mgr. Michaela Panáková vysokoškolské do 30. 4. 2022 

 

Učitelka MŠ Aneta Hubáčková, DiS. 
 

vyšší odborné od 1. 5. 2022,  
po RD 

Asistent pedagoga ZŠ Veronika Urbanová 
 

střední s MZ - 

Asistent pedagoga ZŠ Marcela Beňušová střední s MZ - 
 

Asistent pedagoga MŠ 
 

Ana Maria Freire Polic 
 

vysokoškolské - 

Vedoucí ŠJ, kuchařka Ilona Čížková střední s VL 
 

- 

Školnice Monika Máčková střední s VL - 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 6/17 

 

 

Školnice, kuchařka Marcela Rejfková střední s VL - 
 

Kuchařka Eva Maxová 
 

střední s VL 
 

- 

 
 

2.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Pracovník 
 

DVPP 

Mgr. Simona Kropáčková 
Hvězdová 

▪ Příprava občanů k obraně státu pro učitele, 10. listopadu 
2021, Ministerstvo obrany, kpt. Mgr. Jan Pilař 

▪ Šestý smysl v hudbě, webinář, 15. listopadu 2021, Životní 
vzdělávání, z.s., Mgr. I. Hrubá Eliášová 

▪ Matematika nás baví, webinář, 29. listopadu 2021, Životní 
vzdělávání, z.s., Mgr. Vladislava Tichá 

▪ RVP ZV 2021 - Informatika, 25. ledna 2022, NPI ČR, David 
Kalivoda 

▪ Odborná setkání ředitelů základních škol (průběžně ve šk. roce 
2021/22) 
 

Mgr. Martina Karasová ▪ Karle, nevyrušuj aneb vedení žáků k odpovědnosti 
a samostatnosti, 26. října 2021, CVKHK, Mgr. Marcela 
Nováková 

▪ Příprava občanů k obraně státu pro učitele, 10. listopadu 
2021, Ministerstvo obrany, kpt. Mgr. Jan Pilař 
 

Ing. Andrea Janatová ▪ Práce s diferencovanou třídou v anglickém jazyce, 8. – 10. 
února 2022, Edupraxe, s. r. o., Mgr. Květoslava Řezáčková 

▪ Náměty na výuku slovní zásoby v anglickém jazyce, 22. února 
2022, Edupraxe, s. r. o., Mgr. Květoslava Řezáčková 
 

Jana Fejková ▪ Spolupráce a vrstevnické hodnocení žáků na 1. stupni, 
8. listopadu 2021, Životní vzdělávání, z. s., Mgr. Jaroslava 
Rajnochová 

▪ Základy zdravého pohybu ve výuce TV na ZŠ, 22. března 2022, 
Tvořivá škola, z. s., Mgr. Čeněk Rosecký 

▪ Jak používat aplikaci WocaBee?, 31. března 2022, WocaBee, 
s. r. o., Ing. Michal Ošvát 
 

Lucie Jonášová ▪ Rozvoj jemné motoriky aneb jak připravit dítě ještě 
před samotným nácvikem psaní, 16. září 2021, Životní 
vzdělávání, Mgr. Kateřina Konvalinková 

▪ Děti bez hranic, 29. září 2021, Životní vzdělávání, Mgr. Monika 
Čuhelová 

▪ Problémy s jídlem u předškolních dětí a co s tím, 1. prosince 
2021, Životní vzdělávání, Ludmila Bakonyi Selingerová 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 7/17 

 

▪ Karty ctností pro děti aneb výchova ke ctnostem v MŠ, 
16. února 2022, Nadace Pangea 
 

Bc. Anna Bednářová ▪ Hudební činnost v MŠ aneb práce s písní/básní, 14. září 2021, 
Životní vzdělávání, z. s., Mgr. Markéta Stix 

▪ KAPRADÍČKO - Konzultace a praktické dílny k ekologické 
výchově, 14. října 2021, středisko SEVER, Jana Kutáčková 

▪ Moderní učitel MŠ aneb Začínáme v MŠ, 7. října, 4. listopadu 
a 2. prosince 2021, 8. února a 11. - 12. dubna 2022, CVKHK, 
Mgr. Marcela Nováková  

Alena Kosinková ▪ Jak pracovat v centrech aktivit, 20. září 2021 

Mgr. Michaela Panáková - 
 

Aneta Hubáčková, DiS. - 
 

Veronika Urbanová  ▪ Komunikace s rodiči na 1. stupni, 1. listopadu 2021, Životní 
vzdělávání z. s., Jaroslava Rajnochová 

▪ RVP ZV 2021 - Informatika, 25. ledna 2022, NPI ČR, David 
Kalivoda 

▪ Jak komunikovat se „zlobivým" žákem?, 23. března 2022, 
Eduall, Mgr. Michal Prokeš 

▪ Jak používat aplikaci WocaBee?, 31. března 2022,  
WocaBee s. r. o., Ing. Michal Ošvát 
 

Marcela Beňušová ▪ Specifické poruchy učení v kostce, 9. prosince 2021, KVIC, 
Mgr. Lenka Bínová 
 

Ana Maria Freire Polic ▪ Hudební činnost v MŠ aneb práce s písní/básní, 14. září 2021, 
Životní vzdělávání, z. s., Mgr. Markéta Stix 

▪ Dětský autismus a těžká vývojová dysfázie, 13. října 2021, 
Životní vzdělávání, z. s., Mgr. Eva Kolesová 

▪ Relaxace a její využití ve skupině MŠ, 14. října 2021, Životní 
vzdělávání, z. s., Mgr. Eliška Hriech 

▪ Problémové chování u dětí předškolního věku, 26. října 2021, 
Životní vzdělávání, z. s., Mgr. Eliška Hriech 

▪ Asistent pedagoga a klima třídy, 31. ledna 2022, RAABE, Mgr. 
Stanislava Andršová 
 

 

2.3 Další vzdělávání nepedagogických pracovníků 

Pracovník Odborné semináře, školení 

Ilona Čížková ▪ Školní stravování, financování a právní předpisy, 26. 
ledna 2022, ProfiEduca, Ing. Petr Ludvík 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 8/17 

 

▪ Školení hygienického minima, Zásady SVHP a systému 
HACCP, 28. února 2022, Centrum vzdělávání a práce 
ATIV 

▪ Hygienické minimum pro zaměstnance ve školním 
stravování, 11. 7. 2022, Monika Vlková Consulting 

 

Eva Maxová ▪ Hygienické minimum pro zaměstnance ve školním 
stravování, 11. 7. 2022, Monika Vlková Consulting 

 

Monika Máčková ▪ Hygienické minimum pro zaměstnance ve školním 
stravování, 11. 7. 2022, Monika Vlková Consulting 

 

Marcela Rejfková ▪ Hygienické minimum pro zaměstnance ve školním 
stravování, 11. 7. 2022, Monika Vlková Consulting 

 

  



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 9/17 

 

3 Vzdělávací program školy 

3.1 Naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Žáci 1. – 5. ročníku byli ve školním roce 2021/2022 vzděláváni dle Školního vzdělávacího programu 
Tvořivá škola č. j. 66/2017/ZŠ (ŠVP). Všechny cíle programu byly naplněny v plném rozsahu. Žáci 
zvládli učivo příslušných ročníků, nebylo třeba učivo přesouvat do vyšších ročníků. Slabší žáci 
absolvovali v odpoledních hodinách doučování a doplnili si tak nedostatky ve vzdělání. 

3.2 Učební plán školy 

Učební plán pro I. stupeň základní školy 
 

Vzdělávací oblast Vzdělávací 
obor 

Vyučovací 
předmět 

ROČNÍK Celkem 
předměty 

DČD 

1. 2. 3. 4. 5. 

Jazyk a jazyková komunikace Český jazyk 
a literatura 

Český jazyk 7 + 
2 

7 + 
2 

7 + 
1 

6 + 
1 

6 + 
1 

33 7 

Cizí jazyk Anglický 
jazyk 

0 + 
1 

0 + 
1 

3 3 3 9 2 

Matematika a její aplikace Matematika 
a její 
aplikace 

Matematika 4 + 
1 

4 + 
1 

4 + 
1 

4 + 
1 

4 + 
1 

20 5 

Informační a komunikační 
technologie 

  Informatika     1 0+ 1   1  1 

Člověk a jeho svět Člověk a 
jeho svět 

Prvouka 2 2 2     6   

Přírodověda        1 2 3 0 

Vlastivěda       2 1 + 
1 

3 1 

Umění a kultura Hudební 
výchova 
Výtvarná 
výchova 

Hudební 
výchova 

1 1 1 1 1 5   

Výtvarná 
výchova 

1 1 1 2 2 7   

Člověk a zdraví Tělesná 
výchova 

Tělesná 
výchova 

2 2 2 2 2 10   

Člověk a svět práce Člověk a 
svět práce 

Pracovní 
činnosti 

1 1 1 1 1 5   

Průřezová témata           P   

Celková povinná týdenní a časová dotace a disponibilní 
hodiny 

18 + 
4 

18 + 
4 

22 + 
2 

22 + 
3 

22 + 
3 

102 16 

Celkový týdenní počet hodin     22 22 24 25 25  
118 

   



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 10/17 

 

3.3 Distanční vzdělávání 

 
Škola byla uzavřena ve dnech 25. 1. a 26. 1. 2022 z důvodu karantény tříd (nařízení KHS HK). 
Následovalo ředitelské volno od 27. 1. do 28. 1. 2022.  V ostatních týdnech probíhala prezenční 
forma výuky. 
 

3.4 Zájmové kroužky 

V tomto školním roce byly žákům nabídnuty níže uvedené zájmové kroužky. Žáci kroužky aktivně 
navštěvovali v prvním i ve druhém pololetí. 
 

Název zájmového kroužku Vyučující 

Florbal Mgr. Martina Karasová 

Gymnastika Mgr. Simona Kropáčková Hvězdová 

Kuchtík Jana Fejková 

4 Počty žáků 

4.1 Počty žáků školy  

Ke dni 30. 9. 2021 

Ročník Počet žáků 
celkem 

 Z toho 
chlapců 

Z toho dívek Z toho nově 
přijatí 

Z toho ročník 
opakují 

1. 6 3 3 0 0 

2. 5 3 2 0 0 

3. 3 1 2 0 0 

4. 4 4 0 0 0 

5. 7 1 6 0 0 

Celkem 25 12 13 0 0 

 

4.2 Žáci přijatí do 1. ročníku základní školy  

 

Počet prvních tříd Počet dětí přijatých do prvních tříd Počet odkladů pro školní rok  

1 8 4 

 
K zápisu do prvního ročníku pro školní rok 2022/2023 se dostavilo celkem dvanáct dětí. Osm dětí 
bylo přijato ve správním řízení do 1. ročníku základní školy. Čtyřem dětem byl udělen OPŠD dle 
doporučení ŠPZ a dětského lékaře.  



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 11/17 

 

5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

5.1 Celkové hodnocení prospěchu žáků  

 

5.2 Přestupy žáků, přijímací řízení na víceletá gymnázia 

 

5.3 Celkové hodnocení chování žáků 

Ročník 1 - velmi dobré 2 - uspokojivé  3 - neuspokojivé 

1. 6 0 0 

2. 5 0 0 

3. 3 0 0 

4. 3 0 0 

5. 7 0 0 

Celkem 24 0 0 

 

5.4 Výchovná opatření – pochvaly 

Ročník Pochvala třídního učitele 

1. 0 

2. 2 

3. 0 

4. 0 

5. 0 

Celkem 2 

5.5 Výchovná opatření – napomenutí a důtky 

Ročník Napomenutí 
třídního učitele 

Důtka třídního 
učitele 

Důtka ředitele školy 

1. 0 0 0 

Ročník Prospěli s vyznamenáním Prospěli Neprospěli 

1. 6 0 0 

2. 4 1 0 

3. 3 0 0 

4. 3 0 0 

5. 4 3 0 

Celkem 20 4 0 

Ročník Počet 
žáků 

Přestup  
na jinou ZŠ 

Absolvovali přijímací řízení 
na víceleté gymnázium 

Přestup na víceleté  
gymnázium 

5. 7 6 1 1 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 12/17 

 

2. 0 0 0 

3. 0 0 0 

4. 0 0 0 

5. 0 1 0 

Celkem 0 1 0 

5.6 Komisionální přezkoušení žáků 

Ročník Pochybnosti o správnosti 
hodnocení 

Opravné zkoušky 

1. 0 0 

2. 0 0 

3. 0 0 

4. 0 0 

5. 0 0 

Celkem 0 0 

5.7 Opakování ročníku 

Ročník Žák neprospěl Žák nemohl být 
hodnocen 

Žák měl vážné zdravotní 
důvody 

1. 0 0 0 

2. 0 0 0 

3. 0 0 0 

4. 0 0 0 

5. 0 0 0 

Celkem 0 0 0 

5.8 Počet omluvených / neomluvených hodin 

Ročník Počet omluvených 
hodin 

1. / 2. pololetí 

Průměr na žáka třídy 
1. / 2. pololetí 

Počet 
neomluvených 

hodin 

Průměr na žáka 
třídy 

1. 634 369 105,67 61,50 0 0 

2. 411 237 82,20 47,40 0 0 

3. 284 221 94,67 73,67 0 0 

4. 85 117 28,33 39,00 0 0 

5. 363 349 51,86 49,86 0 0 

Celkem 1777 1293 74,04 53,88 0 0 

 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 13/17 

 

6 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a mimořádně nadaní žáci 

6.1 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žáci s podpůrným opatřením 
(PO) 

Počet žáků Plán pedagogické podpory (PLPP)/ 
Individuální vzdělávací plán (IVP) 

PO 1 1 0 

PO 2 1 0 

PO 3 2 0 

PO 4 1 1 

 
Jeden žák (PO 4) pracuje dle stanoveného IVP, který vypracovala třídní učitelka na základě doporučení 
ŠPZ. Všichni žáci navštěvují předmět Speciálně pedagogické péče (SPP) nebo doučování. 
 
 

6.2  Mimořádně nadaní žáci  

 
 
 
 

 

6.3  Žáci s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

V letošním školním roce nebyl na naší škole žádný žák s nárokem na poskytování jazykové přípravy. 
 
 

7 Přehled aktivit a prezentace školy na veřejnosti 

 

Měsíc Akce, prezentace školy 

Září Slavnostní zahájení školního roku 2021/2022 
Návštěva knihovny 
Vystoupení žáků na slavnosti Vítání občánků 
Zahájení plavecké výuky 
Návštěva Hvězdárny a planetária v HK 
Vánoční fotografování 
Archeopark – Všestary 

Říjen Nácvik evakuace 
Beseda v Hankově domě 
Bezpečně v kyberprostoru, dopravní výchova – preventivní program 
Dýňově slavnosti 

Listopad Návštěva obecní knihovny 
Předškolička online – program pro předškoláky 

Třída Rozšířená výuka předmětů Počet žáků 

I. třída 0 0 

II. třída 0 0 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 14/17 

 

Vítání sv. Martina – vystoupení 
Ukončení plavecké výuky 
Rozsvícení vánočního stromečku – vystoupení 

Prosinec Projektové vyučování – Čertovské učení 
Předškolička online – program pro předškoláky 
Swingové Vánoce evropských národů – Filharmonie Hradec Králové 
Vánoční besídka 

Leden Předškolička online – program pro předškoláky 
Projektové vyučování – Buď fit – 1. část 

Únor Projektové vyučování – Zima kolem nás 
Předškolička online – program pro předškoláky 
Den otevřeních dveří 
Projektové vyučování – Buď fit – 2. část 

Březen Předškolička – program pro předškoláky 
Projektové vyučování – Učíme se navzájem 

Duben Zápis žáků do 1. ročníku ZŠ 
Velikonoční jarmark 
Turnaj ve vybíjené 
Předškolička – program pro předškoláky 
Přednáška o bankovkách 
Projektové vyučování – Abrakadabra 

Květen Předškolička – program pro předškoláky 
Testování 5. ročníku 
Pasování žáků na čtenářů 
Návštěva kina – Biograf Na Špici 
Fotografování tříd 
Návštěva muzea východních Čech HK 

Červen Nábřeží umělců + bezpečné město v HK, výchovně vzdělávací exkurze 
Atletické závody, Dohalice 
Škola v přírodě, Ktová 
Muzejní noc v rodném domě Václava Hanky 
Muzeu východních Čech v Hradci Králové, výchovně vzdělávací exkurze 
Pirátské spaní žáků v ZŠ 
Slavnostní předání vysvědčení žákům v Hankově domě 

 
 

8 Prevence rizikového chování 

8.1 Prevence rizikového chování 

Vzdělávání Komentář 

Školní metodik prevence Dle Školního preventivního programu 
 

Pedagogičtí pracovníci školy Třídní učitelky zajištovaly průběžně po celý školní 
rok prevenci rizikového chování žáků dle pokynů 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 15/17 

 

metodika prevence formou rozhovorů, besed, 
za pomoci názorných obrazových materiálů. 
 

8.2 Počet výskytu rizikového chování, které škola řešila 

Rizikové chování Počet 

Drogová závislost 0 

Alkohol 0 

Kouření 0 

Kriminalita a delikvence 0 

Virtuální drogy (počítač, televize, video) 0 

Patologické hráčství (gambling) 0 

Záškoláctví 0 

Šikanování 0 

Vandalismus 0 

Násilné chování 0 

Xenofobie 0 

Rasismus 0 

9 Program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 

 

10 Prevence rizik a školní úrazy 

V rámci projektu s názvem Buď fit se žáci v průběhu celého školního roku seznamovali se správnou 
životosprávou (režim dne, dostatek pohybu, pravidelná a zdravá strava, péče o tělo a chrup). Dále 

Název projektu či aktivity Charakteristika, cíl 
 

Síť tvořivých škol Cílem projektu je šíření činnostního učení, kde nové poznatky žáci 
nabývají názorně, vlastní činností a prožíváním. Učení dětem přináší 
radost a pocit uspokojení z pochopení a zvládnutí učiva. 
 

Projekt Mléko do škol Zajišťování zdravé výživy formou zdravých svačinek 

Projekt Ovoce a zelenina 
do škol 

Zajišťování zdravé výživy formou zdravých svačinek 
 

Projekt Buď fit Žáci získávají praktické dovednosti a teoretické znalosti v těchto 
oblastech: správná životospráva, péče o své tělo, poskytnutí první 
pomoci, prevence úrazů 
 

Recyklohraní Vedeme žáky ke správnému třídění a recyklaci odpadů 
 

Projekt Zima Péče o přírodu a zvířata v zimním období 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 16/17 

 

získali informace o poskytnutí první pomoci a integrovaném záchranném systému.  Žáci byli 
seznámeni s prevencí rizik úrazů, škodlivostí užívání psychotropních látek a nutností dbát o své zdraví.  

11 Údaje o inspekční činnosti 

Ředitelka školy odesílala pravidelně údaje o škole, které si vyžádala Česká školní inspekce 
prostřednictvím elektronického systému České školní inspekce.  
 

12 Základní údaje o hospodaření školy 

Základní údaje o hospodaření školy za kalendářní rok 2021 

Přímé náklady na vzdělávání celkem 7 815 656, 11 Kč 

- mzdové prostředky celkem (platy, OON) 5 810 558, 00 Kč 

- zákonné odvody na pojistné 1 778 834, 00 Kč 

- FKSP    129 097, 38 Kč 

- ONIV (učebnice, pomůcky, nemocenské, DVPP)      97 166, 73 Kč 

Provozní příspěvek od zřizovatele    450 000, 00 Kč 

 
 

13 Spolupráce školy s rodiči 

Spolupráce mezi školou a rodiči byla intenzivní a pravidelná po celý školní rok. Učitelé i paní 
vychovatelka pravidelně informovali rodiče o prospěchu, chování žáků a akcích školy prostřednictvím 
notýsků a žákovských knížek. Důležité informace o škole, akcích školy a zpětné vazbě k akcím školy 
byly zveřejňovány na webových stránkách školy a v Bakaláři.  
 
Třídní schůzky se konaly prezenční i distanční formou. Učitelé informovali rodiče o probíraném učivu 
a plnění školního vzdělávacího programu.  
 
Termíny rodičovských schůzek 

Termín Organizace schůzky Učitelé 

09. 09. 2021 
  
   

Ve svých kmenových třídách, prezenčně všichni vyučující 

13. 01. 2022 
 
 

Ve svých kmenových třídách, individuálně všichni vyučující 

21. 04. 2022   
 

Ve svých kmenových třídách, prezenčně 
a distančně 

všichni vyučující 

02. 06. 2022 Ve svých kmenových třídách, individuálně 
 

všichni vyučující 

25. 06. 2022 Informační schůzka pro rodiče budoucích 
prvňáčků  

Mgr. S. Kropáčková Hvězdová 
Jana Fejková 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021-2022 Stránka 17/17 

 

14 Školní družina 

Výchovně vzdělávací činnost ve školní družině je dána Školním vzdělávacím programem pro školní 
družinu (ŠVP ŠD). Uskutečňuje se formou pravidelné výchovně vzdělávací a zájmové činnosti nebo 
formou příležitostných činností. Zařazovány jsou i spontánní aktivity a odpočinkové chvilky. V tomto 
školním roce byl ŠVP ŠD plněn v plném rozsahu, provoz školní družiny nebyl omezen. 
 
Do školní družiny bylo přihlášeno 20 dětí. Provoz ranní ŠD začínal ráno v 6:50 hodin a končil v 7:50 
hodin. Odpolední ŠD probíhala od 11: 40 hodin do 16: 00 hodin. Pro svou výchovně vzdělávací činnost 
využívala školní družina prostory první třídy, přírodovědné učebny, počítačové učebny, tělocvičny 
a herny. Za příznivého počasí žáci trávili volný čas na školní zahradě (venkovní přírodní učebna) nebo 
na veřejném hřišti. Žáci také absolvovali vycházky do okolí a výchovně vzdělávací exkurze. 
 
 

15 Stavební úpravy  

V tomto školním roce neprobíhaly žádné stavební úpravy budovy základní školy.  V budově školní 
jídelny došlo k celkové rekonstrukci dvou toalet (výměna obkladů, dlažeb, toaletních mís). 
Rekonstrukci realizoval zřizovatel školy, Obec Hořiněves.  
 
 



 
 
 

Základní škola a mateřská škola  
Pracoviště mateřská škola 
Hořiněves 120 
503 06 Hořiněves 
 
zshorineves@seznam.cz 
www.zshorineves.cz 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 

Mateřská škola 
2021 - 2022 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
   

Vypracovala: Lucie Jonášová 
 
 
 

Schválila: Mgr. Simona Kropáčková Hvězdová 

  
Datum vydání: 13. 10. 2022 

  
  



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021 – 2022 (Mateřská škola) Stránka 2/7 

 

1 Obsah dokumentu 

 
1 OBSAH DOKUMENTU ........................................................................................................................... 2 
2 CHARAKTERISTIKA MATEŘSKÉ ŠKOLY ........................................................................................................ 3 
3 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM............................................................................................................... 3 
4 ÚDAJE O ZAMĚSTNANCÍCH .................................................................................................................... 4 
5 ÚDAJE O STAVU DĚTÍ ............................................................................................................................ 4 
6 ÚDAJE O ZÁPISU DO MŠ A ZŠ ................................................................................................................ 5 
7 HODNOCENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2021– 2022 .............................................................................................. 5 
8 AKTIVITY A PREZENTACE ŠKOLY ............................................................................................................... 5 
9 ZMĚNY V MŠ ..................................................................................................................................... 7 

 
  



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021 – 2022 (Mateřská škola) Stránka 3/7 

 

2 Charakteristika mateřské školy 

 
Název školy:   Základní škola a mateřská škola, Hořiněves, okres Hradec Králové 
                          Hořiněves 4, PSČ 503 06                                             
 
Sídlo mateřské školy: Hořiněves 120, PSČ 503 06 
 
Zřizovatel školy:  Obec Hořiněves 
 
Ředitelka školy:  Mgr. Simona Kropáčková Hvězdová  

 
Vedoucí učitelka MŠ: Lucie Jonášová 
 
Provozní doba:  6:00 - 16:00 hodin  
 
Budova je přízemní a spojena chodbou se školní jídelnou. MŠ Hořiněves měla ve školním roce 
2021/2022 v provozu dvě třídy. Každá třída má svou hernu, umývárnu, WC a šatnu. Jedna z heren 
slouží po obědě k odpočinkové činnosti na lehátku a druhá pro další vzdělávání dětí předškolních 
a dětí s OŠD. U každé třídy je malá kuchyňka sloužící k výdeji jídel a umývání nádobí. V přilehlých 
prostorách se nacházejí sklady s pomůckami, výukovým materiálem, zahradními hračkami, cvičebním 
nářadím, čisticími prostředky a ložním prádlem. Objekt MŠ je oplocen a po skončení vyučování 
je školní hřiště zpřístupněno rodičům s dětmi. Kapacita MŠ je 40 dětí. Zřizovatel Obec Hořiněves 
zajišťoval svoz a odvoz dětí obecním vozidlem z okolních obcí Račice, Lužany a Žíželeves. 

3 Školní vzdělávací program 

Školní rok 2021/2022 byl zahájen 1. září 2021 a ukončen 31. srpna 2022. Z důvodu onemocnění 
zaměstnanců Covidem - 19 byl provoz MŠ Hořiněves přerušen  od  21. do 24. ledna a během letních 
prázdnin od 9. července do 28. srpna 2022. Předškolní vzdělávání dětí od 3 let do 7 let probíhalo 
podle ŠVP – Tajemství proutěného košíku v souladu s RVP PV.   
  
Neustále se snažíme, aby děti byly spokojené, šťastné. Pozornost věnujeme také spolupráci s rodiči 
a včasné informovanosti rodičů. Organizujeme pro rodiče s dětmi společné akce (např. opékání 
na školní zahradě, stezky s úkoly). Nemalý důraz je kladen na zdravý životní styl dítěte v oblasti zdravé 
výživy, sportu, ochraně zdraví, dodržování hygienických návyků, mezilidských vztahů a vztahu 
k přírodě. Uplatňujeme hru jako vzdělávací metodu k rozvíjení dětské zvídavosti a samostatnosti. 
Vytváříme dětem příležitosti k tomu, aby si mohly hrát, samostatně a tvořivě jednat, řešit různé 
praktické úkoly, respektovat „Pravidla soužití ve třídě“ a naslouchat druhým – vždy s ohledem na věk 
dítěte a jeho individuální potřeby. Získávat zdravé sebevědomí a sebedůvěru.  
Pokračujeme v recyklaci použítého materiálu - sběr papíru, vlny, barevných látek, ruliček 
od toaletního papíru. V enviromentální výchově využíváme přírodní materiál z lesa a okolí (šišky, 
podzimní plody, větvičky).  
Pod vedením proškoleného pedagoga Aleny Kosinkové probíhala Metoda dobrého startu 
s předškolními dětmi s povinnou školní docházkou.  Tato metoda sleduje rozvoj psychomotoriky 
ve všech aspektech v součinnosti se sférou emocionálně motivační a sociální, reaguje na požadavky 
RVP PV. Je vhodná před zahájením výuky čtení, psaní a počtů. 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021 – 2022 (Mateřská škola) Stránka 4/7 

 

   
Předškolní děti navštěvují ZŠ Hořiněves, ve které se připravují nenásilnou formou na budoucí život 
školáka. Seznamují se s prostředím školy, navazují nová dětská přátelství. S předškolními dětmi 
pracují učitelky ve skupinkách či individuálně tak, aby byly dosaženy klíčové kompetence podle 
RVP PV. 
 
Mateřská škola úzce spolupracovala s PPP, SPC v Hradci Králové a střediskem rané péče Sluníčko. 
V průběhu roku pokračovala spolupráce se sociální pracovnicí Mgr. Janou Mackovou v rámci 
Komunitní práce v obci s projektem nabízející pomoc rodinám s dětmi a zástupkyní vedoucí střediska 
Triangl Mgr. Ladou Neradovou. 
 

4 Údaje o zaměstnancích 

Na škole pracovaly 4 učitelky, asistent pedagoga a 4 provozní pracovnice: 
 
Lucie Jonášová – vedoucí učitelka MŠ                                                                                                       
Alena Kosinková – učitelka MŠ  
Anna Bednářová – učitelka MŠ  
Ana Maria Freire Polic- asistent pedagoga v MŠ 
Michaela Panáková - učitelka MŠ (do 30. dubna 2022 zástup za MD) 
Hubáčková Aneta – učitelka MŠ (od 1. května 2022 návrat po MD) 
Monika Máčková – školnice                                                                                                                                
Ilona Čížková– vedoucí školní jídelny                                                                                                         
Marcela Rejfková – kuchařka 
Eva Maxová– kuchařka                                                                                                                   

5 Údaje o stavu dětí 

V tomto školním roce bylo zapsáno do mateřské školy 31 dětí, z toho 1 dítě bylo přijato v průběhu 
školního roku. 
 
„Medvíďata“- I. třída dětí od 4 - 6 let 
Průměrná docházka dětí po měsících:  
 

Září                                11,4      Leden                             11,5 Květen                           14,6 

Říjen                                8,1 Únor                               10,3 Červen                           15,1 

Listopad                        13,1 Březen                            12,4 Červenec                         6,5 

Prosinec                        13,6 Duben                            13,5 Srpen                                9,6 

                                                                                                                     
„Sovičky“- II. třída dětí od 2 - 4 let 
Průměrná docházka dětí po měsících:                                                                                           
 

Září                                   8,4 Leden                               6,8 Květen                         10,2 

Říjen                                 4,8 Únor                                 7,6 Červen                         11,4 

Listopad                           8,4 Březen                            10,3 Červenec                       6,2 

Prosinec                           8,5 Duben                              7,3 Srpen                              7 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021 – 2022 (Mateřská škola) Stránka 5/7 

 

6 Údaje o zápisu do MŠ a ZŠ 

Zápis do MŠ pro školní rok 2022/2023 se konal ve dnech 9. 5. – 13. 5. 2022. K zápisu se dostavilo 
16 dětí, z nichž 14 bylo přijato. Z předškolních dětí bylo zapsáno k základnímu vzdělávání celkem 
10 dětí a z toho 8 dětí bylo přijato do ZŠ Hořiněves. Odklad školní docházky z důvodu nezralosti má 
5 dětí. Zápis do mateřské školy pro cizince (uprchlíky) se konal 15. června. K zápisu se nedostavilo 
žádné dítě. 

7 Hodnocení školního roku 2021 – 2022 

Během školního roku jsme se zaměřili na přípravu předškolních dětí a na přípravu dětí s odkladem 
školní docházky. Předškolní příprava probíhala především v oblasti jemné motoriky, sluchového 
a zrakového vnímání, logického myšlení, krátkodobé i dlouhodobé paměti. Dále jsme u dětí 
pravidelně rozvíjeli vyjadřovací schopnosti a slovní zásobu.  
 
Děti mladší tří let se adaptovaly na prostředí a kolektiv MŠ. Postupně se zapojovaly do činností 
a navazovaly kontakty s ostatními dětmi a dospělými. Zároveň se rozvíjely ve všech oblastech 
stanovených naším ŠVP. 
 
Úspěšně pokračujeme v doplňování portfolií (osobní kniha dítěte), která obsahují fotografie, obrázky 
a pracovní listy. Děti se učí při výrobě portfolií sebehodnocení, sestavují svá portfolia za pomoci 
učitelek a seznamují s nimi rodiče.  
 
Osvědčila se nám pravidelná spolupráce s PPP a SPC v Hradci Králové.  
 
Mateřská škola je již druhým rokem zapojena do celoročního projektu Se Sokolem do života aneb Svět 
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky. Projekt je určený pro děti od 3 do 6 let, je pod záštitou MŠMT 
a Svazem měst a obcí. Děti se učí vnímat pohyb jako přirozenost a součást jejich života. 
 
Zapojili jsme se do celostátího programu Mrkvička - Metodika a realizace komplexní ekologické 
výchovy pro mateřské školy. V rámci tohoto programu jsme začali tvořit venkovní hmatový chodník.  
 
 

8 Aktivity a prezentace školy 

 
Září 
Schůzka rodičů 
Tradiční opékání na školní zahradě  
Loutkové divadlo – Vodnická pohádka  
Hvězdárna a planetárium – projektový den 
Výlet do ZOO parku Stěžery  
 
Říjen 
Oslava 103. narozenin České republiky 
 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021 – 2022 (Mateřská škola) Stránka 6/7 

 

 
Listopad 
Čertí pohádka – loutkové divadlo 
Soutěž – Výroba skřítka Podzimníčka 
Rozsvícení vánočního stromečku v obci Hořiněves – vystoupení dětí  
 
Prosinec 
Čertí dopoledne – tradice a zvyky  
Vánoční besídka a čekání na Ježíška 
Přerušení provozu MŠ od 23. 12. 2021 do 2. 1. 2022 – opravy  
 
Leden 
Zahájení programu pro předškoláky v ZŠ – Předškoličky 
Loutkové představení O Palečkovi 
Karanténa MŠ od 21. 1. do 24. 1. 2022 
Zimní sporty – Gladiátor 2022 
 
Únor 
Karnevalovo – masopustní dopoledne v tradičním i moderním pojetí s hudbou, tancem, soutěžemi 
 
Březen 
Návštěva místní knihovny 
Velikonoční výzva – zahájení soutěže ve zdobení kraslic  
Výlet Soviček autobusem do Máslojed 
 
Duben 
Aprílový den s nácvikem evakuace 
Malý výlet Soviček do Hradce Králové na prohlídku vlakového a autobusového nádraží 
Čarodějnická stezka s úkoly 
Velikonoční jarmark – vystoupení dětí 
Maňáskové divadélko Šternberk – soubor tří pohádek 
 
Květen 
Společné fotografování  
Návštěva hasičské zbrojnice v Hořiněvsi 
 
Červen 
Sportovní dětský den 
Tajný výlet – 10 km pochod na Chlum s obědem v hospodě U polních myslivců a prohlídkou bojiště 
1866 
Prožitkový program Motýli 
Výlety Medvíďat po okolí – Frantovská cesta, Benátky, Sendražice 
Opékání na školní zahradě s plněním úkolů Indiánské stezky 
Dopravní hřiště na víceúčelovém hřišti – zprostředkovatel MAS Hradecký venkov o.p.s. 
Výlet do EKO centra Paleta Pardubice  
Schůzka rodičů nově přijatých dětí pro školní rok 2022/2023  
Rozloučení s předškoláky – pasování na školáčky, rozdání vysvědčení, památečních triček a knížek 
s věnováním 



 
 

 

 
 
Výroční zpráva 2021 – 2022 (Mateřská škola) Stránka 7/7 

 

Celodenní výlety Soviček – Hořiněves, Máslojedy, Sendražice 
Celodenní výlet Medvíďat na Chlum – bojiště 1866, autobusem 
Vyhodnocení projektu Se Sokolem do života  
Pasování budoucích prvňáků ZŠ Hořiněves v Hankově domě 
 
Červenec a srpen 
Provoz přerušen od 8. července do 28. srpna 2022. 
 

9 Změny v MŠ 

V době přerušení provozu MŠ o vánočních prázdninách bylo nutné opravit část dlažby v umývárně 
II. třídy. V červenci a v srpnu proběhla v této třídě z bezpečnostních důvodů také výměna 
opotřebovaného linolea za nové linoleum. Zároveň byla započata také rekonstrukce školní zahrady, 
která zahrnovala odstranění stávajících herních prvků za nové a úpravu terénu.  Investorem 
a organizátorem stavebních prací byl zřizovatel Obec Hořiněves, který zajišťoval i menší opravy 
v průběhu roku. 


